
令和２年４月１３日

保護者の皆様

旭川市立永山小学校

校長 成 瀬 隆 宏

個人情報の取り扱いについて（お知らせ）

本校では，今年度も個人情報の重要性を認識し，「旭川市個人情報保護条例」に基づい

て，以下のとおり，取り扱いを実施いたします。お知らせが遅くなり，誠に申し訳なく存

じますがこの趣旨を御理解の上，御協力くださいますようお願い申し上げます。

１ 個人情報の管理について管理責任者を設置し，取り扱い方を定めて，適正な保護を行

っています。

２ 日常の教育活動推進上，必要最小限の範囲に限定して，適切な手段で個人情報を収集

します。その収集に当たっては，収集内容，利用目的を明確にして担当者を明示して取

り扱います。

３ 個人情報は，収集時に承諾を得た範囲外の利用・提供をしないことと致します。

４ 個人情報への不正アクセス，個人情報紛失，破損，改ざんおよび漏えいなどに対する

安全対策を万全に講じています。具体的には、外部から侵入できないセキュリティの確

保・教師用パソコンの校外持ち出し厳禁等です。

５ 学力テスト・修学旅行・アルバム等，個人情報を扱う業務を学校外の業者に委託する

場合には，委託契約時に，委託先に対して個人情報の安全管理に万全の対策を講じるよ

う指導・監督を行っております。

６ 個人情報の開示・訂正・提供等に関して適用される法令・条例を遵守するとともに，

個人情報保護の取組を継続的に点検・改善して参ります。

７ 具体的な個人情報の取り扱いは，次のとおりです。

（１）児童，保護者から提出された書類に記された，氏名・住所・電話番号・生年月日等，

個人が特定・識別できる情報については，「旭川市個人情報保護条例」に準拠し，次

の目的に使用し，他の目的に使用することはありません。

① 入学，転学，進学の手続き，転学・進学先への法令に基づく書類の送付

② 児童の教育および学校生活全般に関する管理・連絡および諸手続

なお，電話連絡網は，学年・学級全員の系列をのせさせていただ

きますので，取り扱いに十分ご注意ください。

③ＰＴＡ，同窓会等に関する業務

④地域町内会の青少年育成活動に関する連携業務

（２）学力テスト・修学旅行・アルバム等を取り扱う業者に，氏名等

業務委託に必要な最小限の情報を提供致します。

（３）学校の教育活動に関する記録写真，ＶＴＲ，各種通信等における個人情報の扱いに

ついては，教育推進上，研究紀要や研究報告書，校内写真掲示，作品展等での入賞者，

学校からの通信等に掲載・使用することがあります。掲載について不承諾の方は，恐

れ入りますが，担任を通じてあらかじめ御連絡をお願いします。


